АДМИНИСТРАЦИЯ
Муниципального образования
Дмитриевский сельсовет
Сакмарского района Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 10.11.2021 №48-п
п. Жилгородок

Об утверждении методики формирования
местного бюджета на 2022 год и
плановый период 2023-2024 годов.

	В целях подготовки проекта местного бюджета муниципального образования Дмитриевский сельсовет на 2022 год  и плановый период  2023-2024г.:
1. Утвердить методику формирования  бюджета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Дмитриевский сельсовет                                                         Ю.Н.Свиридов

Приложение
[bookmark: _GoBack]к Постановлению №  48-п « 10  »ноября 2021г.

Методика
формирования местного бюджета на 2022 год и
плановый период 2023-2024 годов.

Настоящая методика формирования местного бюджета на 2022 год и
плановый период 2023-2024 годов (далее - методика)  разработана в соответствии:
- статьей 174  Бюджетного кодекса  Российской Федерации;
- решением  Совета депутатов  МО Дмитриевский сельсовет Сакмарского района от  31.01.2020г.  №160 « Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании  Дмитриевский сельсовет Сакмарский район Оренбургской области» ( в действующей редакции);
- муниципальными  программами муниципального образования Дмитриевский сельсовет;
- иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения и устанавливающими расходные обязательства муниципального образования.
Прогнозирование администрируемых налоговых и неналоговых доходов бюджета администрации Дмитриевского сельского Совета Сакмарского района Оренбургской области осуществляется исходя из действующего на момент составления бюджета поселения Бюджетного и Налогового законодательства, а также приоритеты бюджетной и налоговой политики, установленные на местном, региональном и федеральном уровнях.

I. Прогноз доходов местного бюджета и методика
расчета прогноза поступления налогов в  бюджет, применяемых при определении величины налогового потенциала муниципального образования
1. Налог на доходы физических лиц прогнозируется к зачислению в   бюджет по нормативам, установленным в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Оренбургской области  «О межбюджетных отношениях в Оренбургской области» и проектом Закона Оренбургской области «Об областном бюджете на 2022год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
   Общий прогнозный объем поступлений в бюджет налога на доходы физических лиц определяется как сумма прогнозных поступлений каждого вида налога по следующей формуле:
НДФЛ всего = НДФЛ1 + НДФЛ2 + НДФЛ3, где:
НДФЛ всего – объем поступлений налога на доходы физических лиц;
НДФЛ1 – объем поступлений налога на доходы физических лиц с  доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации;
НДФЛ2 – объем поступлений налога на доходы физических лиц с  доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации;
НДФЛ3 – объем поступлений налога на доходы физических лиц с  доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации.
Прогнозный объем поступлений налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации (НДФЛ 1), определяется по следующей формуле:
НДФЛ1 = ПНБ х C+ Ни, где:
ПНБ – прогнозируемая налоговая база;
C – основная ставка налога в размере 13%;
Ни – сумма налога от иных налоговых ставок (форма отчета 5-НДФЛ);
Прогнозный объем поступлений налога на доходы физических лиц с  доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой, в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации (НДФЛ2), рассчитывается исходя из оценки фактического поступления налога в текущем году с учетом роста прочих денежных доходов населения по следующей формуле:

                                НДФЛ2 = НДФЛф х ТПд, где:

НДФЛф – оценка фактических поступлений налога текущего года (за исключением суммы налога, поступившей в бюджет по причине изменения места жительства налогоплательщика и не имеющей прогноза поступлений налога);
ТПд – темп роста прочих денежных доходов населения на очередной финансовый год (показатели прогноза социально-экономического развития).
Прогнозный объем поступлений налога на доходы физических лиц с  доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации (НДФЛ3), рассчитывается исходя из общей суммы налога, подлежащей уплате (доплате) в бюджет, по представленным налогоплательщиками актуальным декларациям по налогу за отчетный год (отчет по форме № 5-ДДК) и темпа роста прочих денежных доходов населения.
НДФЛ3= НБ х ТПд, где:
НБ – общая сумма налога, подлежащая уплате (доплате) в бюджет, по представленным налогоплательщиками актуальным декларациям по налогу за отчетный год;
ТПд – темп роста прочих денежных доходов населения на очередной финансовый год (показатели прогноза социально-экономического развития).

2.  Государственная пошлина на 2022 год определена исходя из фактических поступлений за 1 полугодие 2021 года и 2 полугодие 2020 года. Государственная пошлина на 2022 год прогнозируется на уровне 2021 года. Государственная пошлина на 2023 год на уровне 2022 года.

Опгп=Ф1+Ф2,

где Ф1-фактическое поступление за 1 полугодие текущего года,
Ф2- фактическое поступление за 2 полугодие предыдущего отчетному года.
Госпошлина зачисляется в бюджет по нормативу 100,0 процентов.
  3. Налог на имущество физических лиц рассчитывается по следующей формуле:
НИФЛ = НБ x И x С, где:
НИФЛ – налог на имущество физических лиц;
НБ – налогооблагаемая база (отчет Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области, форма № 5-МН ) ;
И – индекс потребительских цен;
С – ставка налога.
4. Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, рассчитывается по следующей формуле:
ЗН = КС х С х 0,5, где:
ЗН – земельный налог;
КС – кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, (по данным Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области по состоянию на 1 января 2016 года);
С – максимально возможная ставка, установленная статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации.
4. Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, рассчитывается по следующей формуле:

ЗН = КС х С, где:

ЗН – земельный налог;
КС – кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, по данным Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области по состоянию на 1 января 2016 года;
С – максимально возможная ставка, установленная статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации.
5. Доходы от штрафов, санкций, возмещения ущерба за нарушение действующего законодательства не прогнозируются в связи со сложностью прогнозирования сумм.
6. Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, учитываются по данным главного администратора доходов.
7. Прогнозирование доходов местного бюджета осуществляется в тысячах рублей.

II. Планирование бюджетных ассигнований местного   бюджета

 Планирование бюджетных ассигнований производится в соответствии с расходными обязательствами муниципального образования Дмитриевский сельсовет, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств.
В состав бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств включаются бюджетные ассигнования по перечню расходных обязательств Дмитриевского сельсовета, обусловленных действующими нормативными правовыми актами, договорами (соглашениями), за исключением норм, действие которых истекает, приостановлено или предлагается (планируется) к приостановлению, признанию утратившими силу в 2021 году. При этом объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств  может рассчитываться с учетом индексации, если это предусмотрено данными нормативными правовыми актами, договорами (соглашениями).
Местный  бюджет на 2022 год формируется на основе  муниципальной программы. Распределение бюджетных ассигнований осуществляется по муниципальным программам (подпрограммам), разделам, подразделам и видам расходов (группам и подгруппам).
 При планировании бюджетных ассигнований учитываются расходы, предусмотренные  муниципальными программами и проектами муниципальных программ, разработанными в соответствии с Порядком формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ и  планируемыми к реализации с 2022 года.
К непрограммным расходам бюджета в 2022 году и плановом периоде относятся:
-расходы за счёт средств резервного  фонда администрации.
Непрограммные расходы планируются исходя из обеспечения расходных обязательств, приоритетов развития и необходимости достижения результатов деятельности. При формировании   бюджетных заявок на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов учитывается следующее:
          а)  При формировании планов   бюджетных ассигнований  в полном объёме планируются ассигнования на:
заработную плату и начисления на оплату труда;
публичные нормативные обязательства;
расходы на коммунальные услуги и услуги связи;
расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в бюджет;
расходы на выполнение обязательств по исполнению исполнительных документов, предъявленных к муниципальному образованию и к казне муниципального образования.
б) Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение материальных затрат определяется с учетом планируемых закупок на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с требованиями существующего законодательства без индексации относительно уровня 2021 года.
в) Объем расходов на оплату коммунальных услуг   с индексацией 4% с 1 января 2022 года с учетом реализации в2021 года мероприятий по оптимизации данного направления бюджетных расходов.
[bookmark: Par526]Основанием для отказа включения бюджетных ассигнований на реализацию расходного обязательства в общий объем бюджетных ассигнований, планируемых на очередной финансовый год и плановый период, является отсутствие муниципального правового акта или его проекта, предлагаемого (планируемого) к принятию или изменению в текущем финансовом году или очередном финансовом году и плановом периоде, устанавливающего соответствующее расходное обязательство поселения. Вновь принимаемые обязательства должны быть оформлены муниципальными правовыми актами в соответствии с требованиями  статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
При определении предельных объемов бюджетных ассигнований учитывается необходимость безусловного выполнения публичных обязательств перед населением,  а также реализации планов мероприятий, обеспечивающих решение задач, поставленных в Указах Президента Российской Федерации и отраженных в «дорожных картах», утвержденных Правительством Оренбургской области.
Предельные объемы  бюджетных ассигнований местного бюджета на исполнение расходных обязательств  на 2022 год определяются исходя из единых для всех субъектов бюджетного планирования подходов к формированию расходов бюджета с учетом следующих особенностей:
Фонд оплаты труда работникам бюджетной сферы будет сформирован в пределах существующей штатной численности работников муниципальных учреждений с учетом:
- положений по оплате труда, утвержденных нормативно-правовыми актами  муниципального  образования Дмитриевский сельсовет;
- экономии в связи с выплатой пособий по временной нетрудоспособности и наличия вакантных должностей;
 - индексация окладов денежного содержания работников органов местного самоуправления  с 1 октября 2022 года на 4% , уплата  страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2 процента;
- расходов на повышение квалификации, профессиональной переподготовки работников, установленных законодательством в рамках муниципальной программы, очередных классных чинов муниципальным служащим, присвоенным после квалифицированного экзамена и аттестации;
-при расчете фонда оплаты труда  отдельным категориям работников c 1 января  2022 года учитывается  минимальный размер  оплаты труда в сумме 15660 рублей с учетом  выплаты уральского коэффициента;
Расходы на оплату коммунальных услуг формируются с учетом увеличения  общего объема данных  расходов на 4%   и с учетом вновь принятых (принимаемых) обязательств. Рост цен и тарифов на жилищно-коммунальные услуги учитывается в соответствии со сценарными условиями и основными параметрами прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и предельными уровнями тарифов на услуги компаний инфраструктурного сектора на 2022 год.
   Расходы на предоставление  субвенций и иных межбюджетных  трансфертов   бюджетам сельских  поселений предусматриваются  в объеме, определенном  проектом  Закона  Оренбургской  области  «  Об областном
бюджете на 2022 год и   на плановый период 2023 и 2024 годов» в соответствии с методиками на  осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.
  Предоставление социальных выплат: расходы на выплату пенсий за выслугу лет муниципальным  служащим в соответствии с законодательством.
  Другие расходы на 2022г., кроме указанных расходов, рассчитываются на уровне первоначального бюджета на 2021 год (без разовых расходов, предусмотренных при его формировании).
Ассигнования на предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных законодательством Оренбургской области, Сакмарского района и Дмитриевского сельсовета, определяются исходя из количества граждан, имеющих право на эти меры, и размеров, установленных законодательством.
 В разделы классификации расходов местного бюджета включаются иные межбюджетные трансферты в соответствии с их отраслевой принадлежностью, в зависимости от заключенных соглашений по передаче отдельных полномочий по вопросам местного значения.
 Условно утвержденные расходы на 2023 и 2024 годы планируются в соответствии с существующим законодательством.